袋井市教育委員会 会議録（要旨）

 会   議   名  平成30年４月 袋井市教育委員会 定例会

  招集日時   平成30年４月27日（金）午後１時30分

  会議時間   午後１時30分から午後３時58分まで（２時間28分）

  場      所   袋井市役所３０２会議室

  出   席   者

  鈴木典夫 教育長

前嶋康枝 委員

 上原富夫 委員

 豊田君子 委員

 大谷純應 委員 （午後１時48分～）

                      （計：５人）

  欠   席   者   無し

  傍   聴   者   無し

  当局出席者

 伊藤秀志 教育部長

 本多晃治 教育企画課長

川村佳典 おいしい給食課長

 乗松里好 すこやか子ども課長

 加藤邦夫 育ちの森所長

  平野邦孝 学校教育課長

杉山明子 生涯学習課長

山本義孝 歴史文化館長

野村浩二 袋井図書館長

 荻原規代 教育企画課教育総務係長

                       （計：15人）

  会議に付した

 事件

 別紙「平成30年４月 袋井市教育委員会定例会 議事日程」の

とおり

平成 30年４月 袋井市教育委員会定例会 日程

 日時：平成 30年４月 27日（金）

                           午後１時 30分開会

場所：袋井市役所３０２会議室

会   議   日   程

日程第１ 開 会

日程第２ 会議録署名委員の指名

日程第３ 会議録の承認

日程第４ 教育長報告

日程第５ 教育部月例事業報告

日程第６ 議 事（会議に付すべき事件）

（１） 指名事項

指第１号  袋井市教育委員会教育長職務代理者の指名について

（２）協議事項

協第 23号  平成 30年度「袋井の教育」について

協第 24号  袋井市立小中学校衛生委員会委員の委嘱又は任命について

協第 25号  袋井市立学校職員安全衛生協議会委員の委嘱又は任命について

協第 26号  袋井市立学校給食センター運営協議会委員の委嘱又は任命について

協第 27号  袋井市食物アレルギー対応委員会委員の委嘱又は任命について

協第 28号  袋井市いじめ問題対策連絡協議会委員の解嘱又は委嘱について

協第 29号  袋井市いじめ問題専門委員会委員の解任又は任命について

協第 30号  袋井市特別支援教育アドバイザーの委嘱について

協第 31号  袋井市立小中学校学校運営協議会委員の委嘱又は任命について

協第 32号  袋井市月見の里学遊館運営協議会委員の解任又は任命について

協第 33号  袋井市社会教育委員の解嘱又は委嘱について

協第 34号  袋井市生涯学習推進会議委員の解嘱又は委嘱について

協第 35号  袋井市歴史資料館運営委員の解任又は任命について

協第 36号  袋井市郷土資料館・近藤記念館の防火管理者の任命について

協第 37号  袋井市立図書館の防火管理者の任命について

（３）報告事項

報第 25号  公印の告示について（公民館長印の廃止）

報第 26号  袋井市子ども・子育て会議委員解嘱又は委嘱について

報第 27号  袋井市笠原児童館運営協議会委員の解嘱又は委嘱について

報第 28号  袋井市放課後子ども総合プラン運営委員会委員の解嘱又は委嘱につ

      いて

報第 29号  平成 30年度袋井市教育委員会の園巡回について

報第 30号  市立保育所の防火管理者の解任又は任命について

報第 31号  袋井市子ども早期療育支援センター運営協議会委員の解嘱若しくは

解任又は委嘱若しくは任命について

報第 32号  袋井市不登校児等対策連絡協議会委員の解任又は委嘱若しくは任命

      いて

報第 33号  袋井市学校結核対策委員会委員の委嘱又は任命について

報第 34号  袋井市就学支援委員会委員の委嘱又は任命について

報第 35号  袋井市少年補導センター運営協議会委員の委嘱又は任命について

報第 36号  袋井市少年補導委員の委嘱について

報第 37号  袋井市青少年問題協議会委員の解嘱若しくは解任又は委嘱若しくは

任命について

報第 38号  袋井市青少年健全育成推進委員の委嘱について

日程第７ その他

（１）連絡事項

ア 平成 30年度教育部事務分掌

イ 平袋井市の幼小中一貫教育リーフレット（幼児教育版・小中学校用概要版）

ウ 平成 30年度青少年健全育成事業「健やかな成長を願って」

エ 「この本よんだよどの本よもうか」（おすすめ幼年童話リスト）

オ 袋井市立図書館だより「ふくぶっく」平成 30年５月号

（２）次回定例会等の予定について

５月教育委員会定例会  ５月 29日（火）午後１時 30分～ 市役所 302会議室

（３）その他

日程第８ 閉 会 （午後２時 53分閉会）

平成 30 年４月 袋井市教育委員会定例会 会議録（要旨）

１  開会

●鈴木教育長

 ただ今から、平成 30年４月袋井市教育委員会定例会を開会いたします。

本日は、まもなく大谷委員がみえ全員出席です。

議事がスムーズに進行できますよう、ご協力をお願いいたします。

２  会議録署名委員の指名

●鈴木教育長

  袋井市教育委員会会議規則第 16条第２項の規定に基づき、上原委員 及び 大谷委員 を

指名いたします。

３ 会議録の承認

３月定例会の会議録について承認されています。

４ 教育長の報告

●主な報告事項

  ・学校関係職員離任式（３月 28日）

 ・学校関係職員着任式（４月３日）

 ・研修主任研修会  （４月 24日）

   その他は資料のとおり

［質疑・意見］

●前嶋職務代理

 着任式では教育長の話を聴き意気込みを感じる良い機会であるため、非常勤の園長にも出席

していただいたらどうでしょうか。

●すこやか子ども課長

 着任式は正規職員のみの出席であるが、次年度は検討していただくよう働きかけてみます。

５  教育部月例事業報告

●教育企画課

 ・袋井北小学校増築棟落成式 （３月 29日）

 ・周南中学校特別教室棟落成式（３月 29日）

●おいしい給食課

・平成 30年度 食物アレルギー対応委員会・事前審査（４月 24日）

・平成 30年度 食物アレルギー対応委員会（４月 26日）

・平成 30年度 学校給食食物アレルギー研修会（教職員対象）（４月 27日）

・幼稚園給食連絡会（５月８日）

・平成 30年度 袋井市立学校給食センター運営協議会（５月 24日）

●学校教育課

 ・新入学児童への交通安全記念品（ランドセルカバー）贈呈式（３月 23日）

 ・学校関係職員離任式（３月 28日）

 ・学校関係職員着任式（４月３日）

 ・小中学校入学式（４月５日）

 ・学力学習状況調査（４月 17日）

 ・子どもを守る学校・家庭・地域連絡協議会（４月 19日）

 ・地域支援会議（５月１日）

 ・ＭＩＭ研修会（５月８日）

●すこやか子ども課

 ・袋井市立幼稚園・認定こども園入園式（４月６日）

 ・幼小中一貫教育周知活動（４月７日～４月 27日）

●生涯学習課

 ・市民映画「Ｍａｇｉｃ Ｔｏｗｎ」下北沢トリウッド上映（３月 17日～４月６日）

 ・学術交流振興基金運営協議会（３月 29日）

 ・第１回青少年健全育成会議 （４月 17日）

 ・郷土資料館公開講座「江戸時代の横須賀湊」（４月 25日）

 ・「この本よんだよどの本よもうか」贈呈式 （４月 27日）

 ［質疑・意見］

なし

６  議事

【指名事項】

（１）指第１号 袋井市教育委員会教育長職務代理者の指名について

●鈴木教育長

 本件は、規程により教育長が指名することとされております。

新制度の適用から私の任期が２年目になるところですが、教育長職務代理者については、任

期の定めはございません。昨年の臨時会では一年ごとに見直しましょうということで、毎年、

人を変えてというわけでなく、もう一年前嶋委員にお願いするということで進めていきたいと

思いますがよろしいでしょうか。

●前嶋職務代理

 よろしくお願いします。

 （委員から「異議なし」の声あり）

●鈴木教育長

  それでは、教育長職務代理者については、前嶋委員を指名いたします。

もう 1年よろしくお願いいたします。

【協議事項】

（１）協第 23 号 平成 30年度「袋井の教育」について

●教育企画課長

 本件は、平成 30年３月 28日の教育委員会協議会にて意見をいただき、未修正でありますの

で、５月中ごろを目途に修正し対応するものです。詳細は資料のとおり。意見をいただいた箇

所について説明（再確認）。

 ［質疑・意見］

●上原委員

 Ｐ.３前段「袋井の教育」の方向性の文章や表紙について、学校教育や幼稚園教育に主眼を置

いているきらいが感じられますので、社会教育も含めた教育の理念などの内容や写真について

も掲載していただきたいと思います。

●教育企画課長

 皆さんのご意見により修正し対応していきます。

●鈴木教育長

「袋井の教育」は大綱に合わせて作成をしています。大綱のなかには生涯学習や文化振興に

ついての記載もありますが、上原委員よりご意見をいただきましたので、「はじめに」や全体

のトーンについて、ご意見を取り入れて編集を進めていきます。

お気づきの点がありましたら事務局へお願いします。

（２）協第 24号  袋井市立小中学校衛生委員会委員の委嘱又は任命について

●教育企画課長

 本件は、労働安全衛生法に基づき 50名以上の事業所に衛生委員会委員の設置義務がありまし

て、袋井北小学校、山名小学校、袋井中学校の３校の衛生委員会委員を委嘱または任命するも

のです。詳細は資料のとおり。

（３）協第 25号  袋井市立学校職員安全衛生協議会委員の委嘱又は任命について

●教育企画課長

本件は、袋井市立学校職員安全衛生協議会委員設置要綱に基づき、委員を委嘱または任命す

るものです。詳細は資料のとおり。

なお、次年度は女性委員の比率を考慮していきたい。

（４）協第 26号  袋井市立学校給食センター運営協議会委員の委嘱又は任命について

●おいしい給食課長

 本件は、平成 30年４月１日付け人事異動に伴い委員を委嘱または任命するものです。

詳細は資料のとおり。

（５）協第 27号  袋井市食物アレルギー対応委員会委員の委嘱又は任命について

●おいしい給食課長

 本件は、アレルギー対応基本方針に基づき、平成 30年４月１日付け人事異動に伴い委員を委

嘱または任命するものです。詳細は資料のとおり。

アレルギー対応の手順について説明。

（６）協第 28号  袋井市いじめ問題対策連絡協議会委員の解嘱又は委嘱について

●学校教育課長

 本件は、平成 30年４月１日付け人事異動に伴い委員の解嘱又は委嘱するものです。

会の開催は年１回、詳細は資料のとおり。

氏名が空欄となっているところについては、今後各選出区分により決定をしてまいります。

●鈴木教育長

 本案は、人選後に再度提出していただきます。

（７）協第 29号  袋井市いじめ問題専門委員会委員の解任又は任命について

●学校教育課長

 いじめ問題専門委員会は、重大案件について不定期にて開催となります。本件は、平成 30

年４月１日付け人事異動に伴い委員を解任又は任命するものです。詳細は資料のとおり。

（８）協第 30号  袋井市特別支援教育アドバイザーの委嘱について

●学校教育課長

本件は、特別支援教育に関する専門的な知識と経験を有する者から、指導・助言等を受ける

ことを目的として袋井市特別支援教育アドバイザーを置き、平成 30年４月１日付け人事異動に

伴いアドバイザーを委嘱するものです。詳細は資料のとおり。

（９）協第 31号  袋井市立小中学校学校運営協議会委員の委嘱又は任命について

●学校教育課長

  本件は、袋井市立小中学校学校運営協議会規則に基づき、委員を委嘱又は任命するもので

す。詳細は資料のとおり。

（10）協第 32号  袋井市月見の里学遊館運営協議会委員の解任又は任命について

●生涯学習課長

  本件は、平成 30年４月１日付け人事異動に伴い委員を解任又は任命するものです。

詳細は資料のとおり。

（11）協第 33号  袋井市社会教育委員の解嘱又は委嘱について

●生涯学習課長

 本件は、平成 30年４月１日付け市ＰＴＡ連絡協議会からの選出委員変更の申し出に伴い委員

を解嘱又は委嘱するものです。

詳細は資料のとおり。

（12）協第 34号  袋井市生涯学習推進会議委員の解嘱又は委嘱について

●生涯学習課長

 本件は、平成 30年４月１日付け市ＰＴＡ連絡協議会からの選出委員変更の申し出に伴い委員

を解嘱又は委嘱するものです。

詳細は資料のとおり。

（13）協第 35号  袋井市歴史資料館運営委員の解任又は任命について

●歴史文化館長

 本件は、歴史文化館など３館の運営について、平成 30年４月１日付け人事異動に伴い委員を

解任又は任命するものです。詳細は資料のとおり。

（14）協第 36号  袋井市郷土資料館・近藤記念館の防火管理者の任命について

●歴史文化館長

 本件は、平成 30年４月１日付け人事異動に伴い防火管理者を任命するものです。

詳細は資料のとおり。

（15）協第 37号  袋井市立図書館の防火管理者の任命について

●生涯学習課長

 本件は、平成 30年４月１日付け人事異動に伴い防火管理者を任命するものです。

詳細は資料のとおり。

●鈴木教育長

 協議事項について各種委員の委嘱や任命等の案件につきまして、協第 28号を除き承認いたし

ます。いかがでしょうか。

 ［質疑・意見］

  なし

●鈴木教育長

 本案は、協第 28号を除き、原案のとおり承認いたします。

【報告事項】

（１）報第 25 号 公印の告示について（公民館長印の廃止）

（２）報第 26号 袋井市子ども・子育て会議委員の解嘱又は委嘱について

（３）報第 27号 袋井市笠原児童館運営協議会委員の解嘱又は委嘱について

（４）報第 28号 袋井市放課後子ども総合プラン運営委員会委員の解嘱又は委嘱につ

  いて

（５）報第 29号 平成 30年度袋井市教育委員会の園巡回について

（６）報第 30号 市立保育所の防火管理者の解任又は任命について

（７）報第 31号 袋井市子ども早期療育支援センター運営協議会委員の解嘱若しくは解任

又は委嘱若しくは任命について

（８）報第 32号 袋井市不登校児等対策連絡協議会委員の解任又は委嘱若しくは任命につ

いて

（９）報第 33号  袋井市学校結核対策委員会委員の委嘱又は任命について

（10）報第 34号  袋井市就学支援委員会委員の委嘱又は任命について

（11）報第 35号  袋井市少年補導センター運営協議会委員の委嘱又は任命について

（12）報第 36号  袋井市少年補導センター運営協議会委員の委嘱又は任命について

（13）報第 37号  袋井市青少年問題協議会委員の解嘱若しくは解任又は委嘱若しくは

任命について

（14）報第 38号  袋井市青少年健全育成推進委員の委嘱について

●鈴木教育長

 報告事項について各種委員の委嘱や任命等の案件のうち、任命権者が袋井市長の案件及び前

回の定例会で協議事項として承認済（教育委員会が任命権者）であり、未決定の方が決定とな

った案件等について今回の報告事項となっています。

報第 25号から 38号までについて、いかがでしょうか。

 ［質疑・意見］

  なし

●鈴木教育長

本案は、原案のとおり了承することとします。

７ その他

  連絡事項について、各課から配付資料のうち主なものについて説明

  ・平成 30年度教育部事務分掌

  ・袋井市の幼小中一貫教育リーフレット（幼児教育版・小中学校用概要版）

 ・平成 30 年度 青少年健全育成事業「健やかな成長を願って」

 ・「この本よんだよどの本よもうか」（おすすめ幼年童話リスト）

・袋井市立図書館だより「ふくぶっく」平成 30年５月号

８ 閉会                                        （午後２時 53分閉会）